
1 
 

  

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO LAZIO 

Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti 
 Via Nomentana n.591 – 00141 Roma –  06/87022030 

 RM0730000P@pec.gdf.it  

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento in concessione della gestione dell’esercizio-bar annesso alle sale 
convegno unificate del: 
- Comando Regionale Lazio della Guardia di Finanza, caserma “M.A.V.M. 

Ten. F. Arcioni” di via Nomentana n.591, Roma; 
- Nucleo Polizia Economico Finanziaria di Roma della Guardia di Finanza, 

caserma “ R.Cadorna” di via dell’Olmata n. 45, Roma; 
- Nucleo Polizia Economico Finanziaria di Roma della Guardia di Finanza, 

caserma “M.A.V.M. Gen. C.A. F. Dosi” di via Talli n. 141, Roma. 

Numero Identificativo di Gara (C.I.G.): 8118281 

IL COMANDANTE  

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico/Sezione Commissariato 
e Armamento – Drappello Commissariato con foglio in data 04/02/2021 
inerente l’oggetto; 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la circolare n. 73596 del 11/03/2019 recante “Disposizione per la gestione 
degli Organismi di Protezione Sociale del Corpo della Guardia di Finanza” 
del Comando Generale – I Reparto – Ufficio Assistenza e Protezione 
Sociale; 

VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 
generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti 
per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

RILEVATO che, pertanto, occorre procedere all’individuazione del soggetto 
economico cui affidare il servizio in oggetto; 

VERIFICATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, non ha attualmente attivato convenzioni per il servizio in 
argomento; 

DATO ATTO che, non si è proceduto alla suddivisione in lotti per assicurare una 
maggiore efficienza nell’esecuzione della concessione; 

RITENUTO pertanto, di indire una procedura ai sensi dell’art. 164 e ss. del d.lgs. n. 
50/2016, per l’aggiudicazione del servizio in oggetto indicato, da 

Prot: 0351476/2021 
Data: 23/07/2021 
UOR: RM073 

mailto:RM0730000P@pec.gdf.it


2 
 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, valutato in base ai parametri 
indicati nel Capitolato tecnico, ai sensi dell’art. 95 comma 4; 

APPURATO  che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di 
possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il 
DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto, agli 
operatori partecipanti alla presente procedura d’appalto. Nel DUVRI sono 
stati specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle 
interferenze;  

VISTO l’art. 21, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 riguardante la programmazione 
degli acquisti; 

VISTI gli articoli 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e 5 del D.M. n. 181/2014, i 
quali hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella 
determina a contrarre; 

APPURATO che i costi della concessione su base biennale sono stati stimati in 
€.90.905,84 , ad esclusione dell’importo relativo alla tassa sulla gestione 
dei rifiuti solidi urbani (TARI) e comprensivo degli oneri per la sicurezza. 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, la Determinazione 31 maggio 2017, n. 556 e Delibera 11 
gennaio 2017, n. 1 entrambe dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in 
base alla quale il Codice identificativo di gara è richiesto a cura del 
Responsabile SIMOG prima della procedura di individuazione del 
contraente;    

VISTI gli artt. 37 del d. lgs. 14 marzo 2013 e 1, comma 32 della Legge n. 190 del 
6/11/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il d. lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

VISTO il provvedimento di attribuzione delle competenze amministrative per i 
dirigenti della Guardia di Finanza, n. 56974 datato 21/02/2017 del 
Comandante Generale; 

VISTA la circolare del Comando Generale – Ufficio del Sottocapo di Stato 
Maggiore e Affari Generali n. 264629, datata 19 ottobre 2020, recante 
“Istruzioni per la trattazione della corrispondenza della Guardia di 
Finanza”. 

 

DETERMINA 

 Al Capo Ufficio Amministrazione di indire una procedura, ai sensi dell’art. 164 e ss. del 

d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, da aggiudicarsi 

con il criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 95 comma 4 del d.lgs. n. 50/2016, 

valido dalla data di stipula e fino al ventiquattresimo mese successivo alla stessa; 



3 
 

 di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte 

integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli: 

- Informativa trattamento dati personali; 

- Capitolato tecnico comprensivo delle tabelle A e B; 

- Documento di gara unico europeo; 

- Modello Offerta economica; 

- Patto di integrità; 

- Dichiarazione garanzia; 

- Dichiarazione attestante l’avvenuto sopralluogo; 

- Dichiarazione possesso requisiti e tracciabilità; 

- Elenco dipendenti; 

  che i costi di gestione saranno a totale carico dei fruitori delle strutture in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 

2014, n. 181 di nominare Responsabile Unico del Procedimento (Ten. CoI Bruno 

Nicoletti) e di incaricare lo stesso quale Responsabile SIMOG di curare la relativa 

richiesta di accreditamento utilizzando le funzioni dell’anagrafe dell’ANAC e di acquisire 

il n. di gara (C.I.G.): 8118281; 

 di dare atto che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali 

che hanno portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi per 

un valore stimato di € 1.300,00. Detto importo non può essere soggetto a ribasso d’asta 

e risulta calcolato in conformità al DUVRI;  

 che il direttore dell’esecuzione del contratto è definito dall’atto dispositivo n. 1 del 

01/01/2021 e successive modificazioni, giusto art. 101 del d.lgs. n. 50/2016 e art. 13 

comma 1 del Regolamento di Amministrazione approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292; 

 di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.gdf.gov.it 

dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 

190/2012 e dell’art. 29, 1° comma, del d.lgs. 50/2016; 

 che la presente autorizzazione venga conservata quale documento informatico:  

 nel sistema di memorizzazione del protocollo informatico della Guardia di Finanza; 

 nella cartella condivisa denominata “ATTI AMMINISTRATIVI E DECRETI”; 

 su apposita cartella di rete denominata “Registro atti amministrativi e decreti” 

allocata su file server centralizzato a disposizione dell’Ente. 

 
 
 

                                                                                     F.to digitalmente 

IL COMANDANTE DEL REPARTO 

             (Col. t.ISSMI Maurizio Pagnozzi) 

                                   P.P.V. 
                          F.to digitalmente 
       IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 
         (Ten. Col. Bruno Nicoletti) 


